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Úvod

V dnešní době je vzdělávání pracovníků jednou z nejdůležitějších otázek. Žijeme

v době, kdy jde svět ve všech směrech velkou rychlostí dopředu. Zvyšují se nároky na

ovládání informačních technologií a komunikaci. Především u straších generací je

potřeba tyto znalosti prohlubovat. Z tohoto důvodu vzdělávání nejen ve firmách hraje

zásadní roli.

Pokud chceme uspět na trhu práce, musíme své znalosti a dovednosti neustále

prohlubovat a zdokonalovat. Proto se vzdělávání stává celoživotním procesem. Protože

znalosti, které jsme se naučili ve škole již, nestačí.

Dnes již není dostačující tradiční způsob vzdělávání pracovníků, jako například zácvik,

doškolování nebo přeškolování, a proto je potřeba stále více prosazovat rozvojové

aktivity, které jsou zaměřené na širší oblast znalostí a dovedností a formování jejich

osobnosti. Právě tyto aktivity pomáhají formulovat flexibilitu zaměstnanců a jejich

připravenost na změny. Pokud chce být podnik konkurence schopný a úspěšný, musí se

neustále věnovat rozvoji vzdělávání svých pracovníků.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na proces vzdělávání zaměstnanců ve společnosti

Parker-Hannifn s.r.o.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit systém vzdělávání ve společnosti z pohledu

zaměstnanců. Následně zformulovat opatření pro danou oblast.

Teoretická část se bude zabývat zejména vymezením vzdělávacího procesu na základě

studia odborné literatury Tato část je tvořena do tří kapitol, které mají dílčí podkapitoly

a zabýváme se v ní charakteristikou firemního vzdělávání, systematickým vzděláváním

pracovníků a možnosti vzdělávání v době, kdy není možné se osobně setkávat.

Následně budou poznatky aplikovány v další části bakalářské práce.

Ve čtvrté kapitole bude stručně představena společnost Parker-Hannifin a historie

společnosti. Blíže představena bude pobočka v Sadské, ve které probíhala analýza

podnikového vzdělávání dotazníkovým šetřením. V páté kapitole Vzdělávání ve

společnosti bude popsán systém vzdělávání v podniku. Tato část bude zpracována

pomocí interních dokumentů a rozhovoru s vedením společnosti.
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Stěžejní částí práce je dotazníkové šetření, které se zaměřuje na názory pracovníků

v oblasti vzdělávání ve společnosti. Cílem dotazníku je zjistit názory na vzdělávání

v daném podniku.

Na základě výsledků dotazníkového šetření a informací ze systému podnikového

vzdělávání budou v poslední části navrhnuta opatření, která mohou přispět ke zlepšení

podnikového vzdělávání ve společnosti Parker-Hannifin s.r.o.
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1 Firemní vzdělávání

Personální práce je ta část organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka

s pracovním procesem, tj. jeho získávání, formování, fungování, využívání, jeho

organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních

schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci a další. (Koubek, 2015, s.

13)

Jakákoliv organizace může fungovat jen tehdy, pokud se ji podaří shromáždit, propojit a

uvést do pohybu a využívat

• materiál,

• finanční zdroje,

• lidské zdroje,

• informační zdroje.

Materiál a finanční zdroje jsou ovšem zdroji neživými, proto potřebují lidské zdroje,

které je uvedou do pohybu. Lidské zdroje však potřebují informační zdroje, tedy

znalosti a dovednosti, které jsou hnací silou. Lidské zdroje jsou řídící činností

organizace a zároveň mají rozhodující význam pro organizaci. (Koubek, 2015)

Dovednosti a znalosti lidem poskytuje ve firmě podnikové vzdělávání.

Firemní neboli také podnikové vzdělávání je vzdělávací proces organizovaný

podnikem/firmou. Zahrnuje jak vzdělávání v podniku (interní, vnitropodnikové

vzdělávání, organizované podnikem ve vlastním vzdělávacím zařízení nebo na

pracovišti), tak i vzdělávání mimo podnik (externí vzdělávání, vzdělávání na

objednávku ve specializovaném vzdělávacím zařízení nebo škole). (Bartoňková, 2010,

s. 16)

Jedná se o systematický proces změny pracovního chování, úrovně znalostí a

dovedností včetně motivace zaměstnanců organizace, kterým se snižuje rozdíl mezi

kvalifikací subjektivní a kvalifikací objektivní. (Palán, 2002, s. 157)

Podnikové vzdělávání zahrnuje:

• vzdělávání v rámci adaptačního procesu a přípravu pracovníků k pracovní

činnosti;

• prohlubování kvalifikace;
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• zvyšování kvalifikace;

• rekvalifikace;

• vzdělávání manažerů. (Palán, 2002, s. 157)

Mezi hlavní úkoly firemního vzdělávání patří zajišťování podélné a příčné flexibility.

(Koubek, 1995, s. 206)

Bartoňková (2010, s. 19) definuje podélnou flexibilitu jako přizpůsobování pracovních

schopností zaměstnanců měnícím se požadavkům pracovního místa a příčnou flexibilitu

jako zvyšování flexibility a kompetentnosti zaměstnanců tak, aby zvládali znalosti a

dovednosti potřebné k vykonávání dalších jiných pracovních míst.

1.1 Cíle podnikového vzdělávání

Podle Tureckiové (2004, s. 92) je cílem podnikového vzdělávání dosažení změn v

myšlení/cítění a chování pracovníků, které jsou rozhodující pro další rozvoj firmy a pro

dosažení a udržení její konkurenceschopnosti. Nové znalosti, dovednosti, pracovní

návyky a postoje jsou prostředkem a zároveň podmínkou úspěchu zavádění organizační

změny. Jde tedy o vzájemné propojení:

• ochoty (motivace) k vynaložení určitého úsilí – nutné k tomu, aby pracovník

získal nové znalosti („chtít se učit“),

• schopností k osvojování si nových pracovních postupů – důležité pro úspěšnou

implementaci změny („umět se učit“),

• možnosti zúčastnit se podnikového vzdělávání a uplatnit nové formy chování

v pracovních činnostech („moci se učit“ a naučené používat).

Armstrong (2007) uvádí že, základním cílem podnikového vzdělávání především:

• rozvinutí dovedností a schopností pracovníků a zlepšení jejich pracovního

výkonu;

• pomoci lidem k rozvoji pro budoucí uspokojení potřeb zaměstnavatele, tak aby

potřebné zaměstnance bylo v budoucnu možné nacházet ve vlastních

personálních zdrojích;

• snížení množství vynaloženého času pro zácvik začátečníků, či pracovníků

převáděných na jiné pracovní místo, tedy redukce nákladů na pracovníka

schopného vykonávat novou práci
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2 Systematické vzdělávání pracovníků

Systém podnikového vzdělávání je opakující se cyklus, který vychází ze zásad

podnikové vzdělávací politiky, sleduje cíle podnikové strategie vzdělávání a opírá se o

organizační a institucionální předpoklady vzdělávání. (Vodák & Kucharčíková, 2011, s.

81)

Tuto definici uvádí i Koubek (2015, s. 259)

Podnikové vzdělávání mohou realizovat interní odborníci nebo vlastní vzdělávací

(školicí) centrum, případně externí instituce, ať už veřejné či podnikatelské subjekty.

Podnikové vzdělávání není krátkodobou záležitostí; efektivně realizované vzdělávání

představuje dlouhodobý proces, tvořený čtyřmi fázemi. Jak ukazuje obrázek č. 1, jsou

to:

• identifikace potřeb a definování cílů vzdělávání;

• plánování vzdělávání;

• realizace vzdělávacího procesu;

• hodnocení výsledků vzdělávání. (Vodák & Kucharčíková, 2011, s. 83)

Koubek (2015, s. 261) dodává, že tyto fáze rozhodují o tom, jak bude vypadat vlastní

proces vzdělávání a jaká bude jeho účinnost v dalších cyklech vzdělávání pracovníků.

Obrázek 1: Cyklus systematického podnikového vzdělávání zaměstnanců

Zdroj: Vodák, J., & Kucharčíková, A. (2011, s 84)
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• Identifikace potřeb a definování cílů vzdělávání

Analýza potřeb spočívá ve shromažďování informací o aktuálním stavu znalostí a

dovedností pracovníků jak v týmu, tak i jednotlivě. Poté se zjištěný stav porovná

s požadovanou úrovní. (Vodák & Kucharčíková, 2011, s. 85)

Proces identifikace vzdělávání probíhá ve třech etapách.

V první etapě je realizována analýza podnikových cílů. V procesu analýzy cílů


[…]


uvedena u otázky. Pokud se jedná o otevřenou otázku, odpovězte, prosím, co možná

nejkonkrétněji.

Otázky

1) Jste žena nebo muž

žena muž

2) Kolik Vám je let?

18–30 31–45 46–60 61

a více

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vysokoškolské

4) Na jaké pozici ve firmě pracujete? Napište

5) Jak dlouho pracujete v organizaci?

1–3 roky 4-6 let 7-10 let 11 a

více let

6) Vzdělávání na mé pozici považuji za důležité.

zcela souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím zcela

nesouhlasím

7) Jsem spokojen s aktuální nabídkou vzdělávacích aktivit pro mou pozici.

zcela souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím zcela

nesouhlasím

8) Jsem spokojen se způsobem podávání informací o nabízených vzdělávacích

aktivitách ve firmě.

zcela souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím zcela

nesouhlasím

9) Nejvíce mi vyhovuje školení:

na pracovišti

mimo pracoviště

online formou (e-Learning)

10) Ověřování získaných znalostí ve firmě probíhá: (možnost vybrat více odpovědí)

ústními dotazy

písemným testem

praktickou ukázkou

neprobíhá ověřování znalostí

jiné (specifikujte)

11) Způsob, jakým firma ověřuje získané znalosti, mi vyhovuje.

zcela souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím zcela

nesouhlasím

12) Nejvíce mi vyhovuje ověřování získaných znalostí pomocí: (možnost vybrat

více odpovědí)

ústních dotazů

písemného testu

praktické ukázky

jiné (specifikujte)

13) Mám dostatek informací o nabízených kurzech/školeních.

zcela souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím zcela

nesouhlasím

14) Jaké metody školení preferujete: (možnost vybrat více odpovědí)

praktická výuka

přednáška

e-Learning

pracovní porady

jiné (specifikujte)

15) Vedoucí pracovník se zajímá o mé vzdělávací potřeby.

zcela souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím zcela

nesouhlasím

16) Výběr školení/kurzů, kterých se účastním, mám možnost ovlivnit.

zcela souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím zcela

nesouhlasím

17) Školení, která absolvuji, jsou z hlediska mé pozice přínosná

zcela souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím zcela

nesouhlasím

18) Školení/kurzy realizované pomocí e-Learningu mi vyhovují.

zcela souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím zcela

nesouhlasím

19) Za výhody e-Learningu považuji: (možnost vybrat více odpovědí)

zvolení si vlastního tempa výuky

možnost absolvování kdekoliv

časová flexibilita (možnost absolvování kdykoliv)

jiné (specifikujte)

20) Za nevýhody e-Learningu považuji: (možnost vybrat více odpovědí)

absence lektora

potřeba základní znalosti PC

nutnost přístupu k internetu

jiné (specifikujte)

21) Co považujete za největší přednost firmy v oblasti vzdělávání?

22) Co považujete za největší nedostatek firmy v oblasti vzdělávání?
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Abstrakt

Červená, V. (2021). Vzdělávání pracovníků v organizaci (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: podnikové vzdělávání, systematické vzdělávání, vzdělávání

zaměstnanců, Parker-Hannifin s.r.o.,

Bakalářská práce je věnována tématu vzdělávání pracovníků ve společnosti

Parker-Hannifin s.r.o. Cílem práce bylo analyzovat a zhodnotit systém vzdělávání ve

společnosti a na základě výsledků zhodnocení navrhnout opatření, která mohou vést ke

zlepšení v této oblasti. V první části práce je vymezeno podnikové vzdělávání, jeho cíle

a problémy. Dále jsou uvedené možnosti vzdělávání v online prostředí.

V druhé části je stručně popsána společnost Parker-Hannifin, s.r.o. Zde je popsána

historie společnosti a především systém vzdělávání pracovníků v pobočce Sadská. Na

tuto část navazuje dotazníkové šetření. Cílem šetření bylo zjistit názor zaměstnanců

společnosti Parker-Hannifin v pobočce Sadská.

V poslední část jsou uvedena návrhová opatření, která byla navržena na základě

dotazníkového šetření a informací od společnosti. Tato opatření by měla vést ke

zlepšení podnikového vzdělávání ve společnosti Parker-Hannifin s.r.o.

Abstract

Červená, V. (2021). Employee training in the organization (Bachelor Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: corporate training, systematic training, employee training, Parker-Hannifin

s.r.o.

The bachelor's thesis is devoted to the topic of employee training at Parker Hannifin

s.r.o. The aim of the work was to analyse and evaluate the education system in society

and based on the results of the evaluation to propose measures that can lead to

improvement in this area. The first part of the thesis defines corporate education its

goals and problems. The following are the possibilities of education in the online

environment.

The second part briefly describes the company Parker-Hannifin, s.r.o. Here is described

the history of the company, and especially the system of education of employees in the

Sadská branch. This part is followed by a questionnaire survey. The aim of the survey

was to find out the opinion of Parker-Hannifin employees in the Sadská branch.

The last part presents the proposed measures, which were proposed based on a

questionnaire survey and information from the company. These measures should lead to

improved business education at Parker-Hannifin s.r.o.