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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce zpracovává téma vzdělávání pracovníků ve společnosti Parker-Hannifin s.r.o. Jedná

se bezesporu o velmi aktuální a pro podnikovou sféru potřebné téma. Práce je systematicky členěna do

sedmi kapitol, z nichž první tři jsou věnované vymezení pojmů vztahujících se k tematice podnikového

vzdělávání. Tato část je přehledně zpracovaná, nicméně při jejím zpracování by bylo vhodné využít

více odborných zdrojů. Pozitivně hodnotím zařazení kapitoly zaměřené na podnikové vzdělávání

v době pandemie Covid-19. Ve čtvrté kapitole je stručně představen zvolený podnik, vzhledem

k zaměření práce bych zde uvítala více informací k internímu prostředí podniku. K zhodnocení

vzdělávání autorka vhodně využila dotazníkové šetření mezi zaměstnanci dané společnosti. Výsledky

šetření včetně závěrů jsou prezentovány v přehledných tabulkách a srozumitelně komentovány. Dílčí
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

připomínka směřují k terminologickým nepřesnostem při prezentaci výsledků. V závěrečné kapitole

jsou naznačeny návrhy, které vycházejí z předchozích zjištění.

Na základě výše uvedeného hodnotím práci velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Zaznamenala jste rozdíly v odpovědích na jednotlivé otázky mezi skupinou administrativních

pracovníků a výrobních pracovníků? Pokud ano, u jakých otázek byly největší rozdíly?

2) Z výsledků šetření vyplynulo, že 89% respondentů vyhovují školení prostřednictvím e-learningu,

ale zároveň pouze 37% respondentů uvedlo, že preferují školení touto formou? Jak vysvětlíte tento

rozpor?

V Plzni, dne 13. května, 2021 Podpis hodnotitele
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